
REGISTRO GENERALE N. 390 del 01/06/2022 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 390 del 01/06/2022 

DETERMINAZIONE N. 228 del 01/06/2022 
PROPOSTA N. 467 del 28/05/2022 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORE DA AUTORIZZARE AL 

COMMERCIO ITINERANTE E SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE NEL PARCO 
DI BRENNO 

 
VISTO l'atto del Sindaco n. 16 del 2.10.2020 di nomina del Responsabile del Servizio Amministrativo, per 

l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

PREMESSO che: 

- con atto della Giunta comunale n. 45 del 27.5.2022 si deliberava circa l’individuazione di un operatore del 

commercio su aree pubbliche per la somministrazione di alimenti e bevande all’interno del parco di Brenno, 

nel rispetto delle disposizioni di cui alla L.R. 6/2010; 

- con la medesima deliberazione si incaricava il responsabile del servizio commercio relativamente 

all’emissione del bando, fornendo le seguenti caratteristiche generali dell’attività da autorizzare: 

- somministrazione di alimenti e bevande tipici dell’enogastronomia nazionale; 

- periodo e giorni di esercizio dell’attività: dal 27 giugno al 15 ottobre, il sabato e la domenica, nel rispetto 

delle disposizioni di cui alla L.R. 6/2010; 

VISTO l’allegato bando predisposto secondo le direttive della Giunta comunale; 

RITENUTO di doversi provvedere in merito; 

RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del responsabile del 

procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, che: 

- il parere preventivo di regolarità tecnica, attestante il controllo della regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, anche in relazione all'assunzione dell'impegno di spesa nel rispetto delle regole di finanza 

pubblica, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel regolamento sui controlli interni;    

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni meglio indicate nelle premesse, l’allegato bando per 

l’individuazione di operatore del commercio su aree pubbliche per la somministrazione di alimenti e 

bevande all’interno del parco di Brenno; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 390 del 01/06/2022 

2. DI DARE ATTO che il bando verrà pubblicato all’albo online del Comune, e sui vari canali informativi 

a disposizione, nonché inviato alle locali associazioni di categoria per la diffusione agli associati; 

Il Responsabile del Servizio 

Sabina Panzeri 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 390 del 01/06/2022 

 

 

BANDO PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORE DA AUTORIZZARE AL COMMERCIO ITINERANTE E 

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE NEL PARCO DI BRENNO 

 

 

VISTO l’atto della Giunta Comunale n. 45 del 27.5.2022 con la quale si deliberava circa l’individuazione di un 

operatore del commercio su aree pubbliche per la somministrazione di alimenti e bevande all’interno del 

parco di Brenno, 

VISTO che con determinazione n. ___ del ____ si approvava pertanto il presente bando; 

 

RENDE NOTO 

 

Che è indetta la procedura di selezione di un operatore da autorizzare al commercio itinerante e 

somministrazione di alimenti e bevande all’interno del parco di Brenno; 

 

CARATTERISTICHE AREA E ATTIVITA' 

L'area in cui svolgere il commercio itinerante/somministrazione di alimenti e bevande si trova all’interno 

del parco di Brenno; 

Il settore merceologico e la tipologia di attività sono: Settore alimentare - Commercio di alimentari e 

somministrazione di alimenti e bevande, tipici dell’enogastronomia nazionale. 

L’attività potrà essere svolta il sabato e la domenica, nel rispetto delle previsioni di cui alla L.R. 6/2010 e 

s.m.i. nel periodo tra il 27.6.2022 e il 15.10.2022. 

REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO 

1. Possesso dell'autorizzazione al commercio su aree pubbliche in forma itinerante o su posteggio rilasciata 

nella Regione Lombardia; 

2. Possesso dei requisiti morali e professionali di cui all'art. 71 del D.Lgs. 59/2010 e s.m.i. 

3. Attestazione annuale di cui all'art. 21, comma 9 della L.R. Lombardia 6/2010, in corso di validità. 

CRITERI PER LA SELEZIONE 

In caso di pluralità di domande concorrenti, la graduatoria verrà effettuata sulla base dei seguenti criteri di 

priorità: 

1. Tipologia del servizio offerto: 

a. Vendita e somministrazione di bevande e caffè    Punti 4 

b. Vendita e somministrazione di bevande, caffè e panini   Punti 7 

c. Vendita e somministrazione di bevande, caffè, panini, gelati   Punti 10 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 390 del 01/06/2022 

Tali tipologie di attività dovranno essere opportunamente dimostrate mediante documentazione da 

allegare alla domanda di partecipazione. (es. fatture di acquisto alimenti) 

 

Oltre al seguente punteggio: 

 

2. Impresa giovanile        Punti 2 

(Si intende qualsiasi ditta individuale o società in cui il titolare oppure i due terzi dei soci abbiano un'età 

inferiore ai 40 anni) 

 

Dopo le verifiche dei requisiti e l’attribuzione dei punteggi, riscontrandosi parità tra i primi due classificati, 

saranno privilegiati gli operatori sprovvisti o con il minore numero di posteggi nell'ambito dei mercati della 

Lombardia; in caso di ulteriore parità, si applicherà il criterio della maggiore anzianità di impresa riferita al 

commercio su aree pubbliche, svolto dalla ditta/società che presenta la domanda.  

Nel caso in cui vi sia ancora parità, avrà la precedenza la prima domanda pervenuta. 

La graduatoria verrà redatta solo in caso di domande concorrenti. 

Qualora il primo classificato rinunci all'occupazione del posteggio, il responsabile del servizio commercio 

avrà la facoltà di assegnare l'area al secondo classificato e così via. 

 

PRESENTAZIONE DOMANDA 

La domanda di partecipazione alla selezione, in bollo da € 16,00, dovrà essere inviata sul modello allegato al 

presente bando, da un indirizzo PEC, all'indirizzo PEC del Comune di Costa Masnaga: 

comune.costamasnaga@pec.regione.lombardia.it entro il _____________ alle ore ______, indicando 

nell'oggetto: "Domanda commercio itinerante Parco di Brenno". Non saranno accettate domande 

presentate con altre modalità. 

Al fine del corretto invio e ricevimento della domanda, occorre ricevere i messaggi di accettazione e 

consegna da parte del servizio PEC; farà fede l'orario riportato sul messaggio "Consegna". 

INFORMAZIONI 

Per qualsiasi informazione è possibile rivolgersi all'ufficio commercio al seguente indirizzo email:  

segreteria@comune.costamasnaga.lc.it - Tel. 03135898207 - Sig.ra Beatrice Giudici (dalle 8.30 alle 12.30) 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e compatibilmente con quanto previsto dal 

Regolamento Europeo sulla privacy 2016/679 GDPR, i dati forniti dai richiedenti saranno acquisiti per le sole 

finalità connesse all'espletamento delle procedure e delle attività strumentali e di controllo collegate alla 

selezione di cui al presente bando. 

mailto:segreteria@comune.costamasnaga.lc.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 390 del 01/06/2022 

Il trattamento dei dati avverrà nei modi e limiti richiesti dal perseguimento di dette finalità, anche 

attraverso procedure informatizzate. 

L'interessato potrà esercitare in ogni momento i diritti riconosciutigli dall'art 7 del D.Lgs. n. 196/2003 e 

ss.mm.ii. 

Titolare del trattamento è il Comune di Costa Masnaga 

Responsabile del trattamento è il Responsabile del servizio commercio ed attività produttive - sig.ra Sabina 

Panzeri 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 390 del 01/06/2022 

 

OGGETTO: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORE DA 

AUTORIZZARE AL COMMERCIO ITINERANTE E SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE NEL PARCO 

DI BRENNO 

 

Il/la sottoscritto/a __________________________________________, nato/a a ______________________ 

il ___________, residente a __________________________ via 

____________________________________ 

nazionalità _______________________________ C.F. ___________________________________________ 

tel. ___________________________ e-mail 

____________________________________________________ 

in qualità di  

□ titolare della ditta _____________________ con sede in ________________________________________ 

via ___________________________________ P.IVA ____________ 

oppure 

□ legale rappresentante della società _________________________________________________________ 

con sede in _________________________________ via __________________________________________ 

Codice Fiscale __________________________ P. IVA ____________________________________________ 

 

CHIEDE 

 

□ di partecipare al bando in oggetto. 

A tal fine dichiara: 

□ di essere in possesso di autorizzazione di tipo _____ per il commercio su aree pubbliche, rilasciata da 

__________________________________ in data _______________ n. ___________ 

□ che i prodotti somministrati/venduti sono: 

_______________________________________________________________________________________ 

□ che l'autonegozio è targato ____________________________ e rispetta i requisiti sanitari 

□ di essere in possesso di attestazione annuale di cui all'art. 21, comma 9 della L.R. Lombardia 6/2010, in 

corso di validità; 

□ di essere in possesso dei requisiti morali e professionali di cui all'art. 71 del D.Lgs. 59/2010 e s.m.i 

- solo per le società: 

□ per l'applicazione del punteggio per "Impresa giovanile", dichiara che i soci sono: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 390 del 01/06/2022 

Firma ___________________ 

 

Dichiara inoltre di aver letto la sezione "Trattamento dei dati personali" inclusa nel bando di cui all'oggetto 

Firma ____________________  

 

Elenco degli allegati: 

□ Fotocopia documento di identità 

□ Fotocopia permesso o carta di soggiorno se trattasi di cittadino extracomunitario 

□ Documentazione attestante i prodotti venduti/somministrati 

□ Libretto di circolazione autonegozio 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 467 del 28/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PANZERI SABINA in data 
01/06/2022 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 617 

 
Il 01/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 390 del 01/06/2022 con 
oggetto 
 
APPROVAZIONE BANDO PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORE DA AUTORIZZARE AL COMMERCIO 
ITINERANTE E SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE NEL PARCO DI BRENNO 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PANZERI SABINA il 01/06/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


